373 Im Original steht irrtümlich 78, ebenso an den beiden folgenden Stellen. 
374 1571 um Mai 6. 
375 1572 September 1. 
376 1575 März 6. 
377 Glückwunschgedichte oder Reisegedichte (Gedichte an abreisende Freunde). 
378 Gemäß Randnotiz sind die hier (Folia 95 bis 98‘) eingeschalteten Gedichte aus der Studi-
enzeit des Autors versehentlich ab Folium 149‘ wiederholt. Da sie zum Studiengang Philipp 
Eisenbergers gehören, werden sie hier gebracht (einschließlich des weitgehend verlorenen 
Folium 96 und den aus kleinen Abweichungen der beiden Fassungen folgenden Änderungen) 
und nicht mehr an der späteren Stelle.  
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Wie379 er Anno  1571 in seinen studiis von Wittemberg, da hin er von Jhe-
na zoge, gen Leiptzig verruckete, warde ihm von einem seiner tischgesellen 
Einem Pommern gratulirt, dasselbige getruckt, wie noch deßen Exemplaria 
vorhanden, wie nachvolget: 

ΠΠΠΠΡΡΡΡΟΟΟΟΠΠΠΠΕΕΕΕΜΜΜΜΤΤΤΤΙΙΙΙΚΚΚΚΟΟΟΟΝΝΝΝ 
Scriptum Nobili et docto adolescenti, virtute et modestia 

praestanti Philippo Eisenbergio Vuiteberga Lipsiam 
Concedenti 

à 
Joachimo Rosenovio Usdomensi Pomerano380. 
Vuitebergae excudebat Laurentius Schwenck 

Anno MDLXXI.  

CARMEN 
In discessum nobilissimi adolescentis Philippi Eisenbergii. 

Magna quidem laus est, generoso stemmate nasci 
 A proavis, clarum nomen habere suis. 
Hinc narrare, suae fuerit quae stirpis origo381. 
 Atque thori socias commemorare patrum 
Heroes numquam periturae laudis amantes 
 Eximium generis rentur id esse decus. 
Quod licet ingentes natis solet addere honores, 
 Magnorum et studium conciliare virum: 
Non tamen hoc solum laudem meruisse videtur 
 Ni fuerit virtus concomitata genus. 
Gloria virtutis, longe est praestantior auro, 
 Gemma dabit merito cui praeciosa locum.  
Divitiae reliquis et opes laudantur avaris, 
 Plus vita multos, quas coluisse, vides. 
At tu virtutis solo laeteris amore, 
 Hinc tibi perpetuo gloria vera venit. 
Eximio quamvis nulli virtute secundo, 
 Et pietate gravi, sis genitore satus: <95‘>   
Ingenii hunc virtus celebrem quia382 reddidit ingens 
 Carus erat multis principibusque viris, 
Est domus illustris, multis quae ostendit ab annis 
 Progeniem claram nobilitate suam. 
Virtutem propter comitumque insignia gesta 
 Complures aequans nobilitate duces 
Dotibus ingenii claram conscendit ad aulam 
 Imperii, summum quam caput orbis habet. 
Ac veluti fulcrum lapsuras sustinet aedes: 
 Sic quoque consiliis, regia sceptra iuvat. 

379 Diese auf Folium 149‘ gebrachte etwas ausführlichere Einleitung zum ersten Gedicht wird 
hierhin zusätzlich gesetzt. 
380 Von der Insel Usedom, Pommern. 
381 Folium 95: imago. 
382 Folium 95‘: qua. 
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Sed fortasse domus quaeras quae nomina clarae. 
 Nomina tanta tibi REGIA SAXA  ferunt. 
Quaerentique simul memorat pia facta parentum, 
 Quam fuerit cordi, relligionis amor. 
Haec studio est summo complexa PHILIPPE parentem, 
 Hanc apud et verae praemia laudis habet. 
Virtuti quoniam merces debetur honesta 
 Expetit officium conveniensque sibi: 
Sublimen generosa domus deduxit ad aulam, 
 Eius Rectorem constituitque patrem. 
Justitiae legum constans moderator, ut esset, 
 Et sibi mandatis, commoda iura daret: 
ORTENBERGIACOS muros dum rexit habenis 
 Justis, eximio gaudet honore parens. 
Fama quidem celebris talem monstrare383 parentem,  
 Sed tamen haec vere non via laudis erit. 
Gloria nam magno constat quaesita labore 
 Nec cupit ex alio laudis habere decus 
Est levis ambitio perfusaque gloria fuco, 
 Cum quis connumerat facta aliena suis. <96>384 
Clarescas igitur verae virtutis amore 
 Et decus ad patrium iunge PHILIPPE tuum 
Quod facis addiscens immensa volumina legum 
 Pierides385Musas nocte dieque colens: 
Sed ceu coepisti386 caeptum quoque perfice cursum 
 Atque tuae expandas387 candida vela ratis, 
Ut pia defuncti sustentes munera patris. 
 Ipsius atque locum vide subire queas. 
FRATER et exemplo veluti praecessit honesto: 
 Sedulus hoc ipsum, tuque sequare vide. 
Huic nam cum summo didicisset iura labore: 
 Nomina Doctoris Gallia clara dedit. 
Oras innumeras vasti quia vidit et orbis: 
 Attribunut merito munera summa viro. 
Rite Moguntiaca leges exercet in aula,  
 Praemia proque sua iusta labore capit. 
Docte Philippe graves igitur tolerato labores 
 Aeques quo fratrem nobilitate tuum.  
Haec causa est, patriis cur huc sis missus ab oris 
 Ingenua redeas cultus ut arte domum, 
Disce bonas artes, per quas Respublica crescit 
 Ingenii vires, dum coluisse datur. 
Nil quoniam fausto388 cedit mortalibus aegris: 
 (Adsis in flatu Christe benigne tuo) 
Ipse Deus vasti sapiens moderator Olympi,